1

ATA Nº 008/2017
Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Gilvani Bronca, como Presidente; Rogério Engster, como Vice-Presidente, Cleiton Telocken, como Secretário, Luis Fernando Horst, Ivair Zanchetti, Gilmar Dilkin, Paulo Germano Koste, Nelson Antonio Vasconcelos Salvador e Adriano Horbach. Verificado o número regimental, o Presidente, em nome de Deus, declarou aberta a Sessão. Cumprimentou os colegas, os funcionários da Casa, o público em geral, e, de imediato, solicitou à Secretária para que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior. Lida, a mesma foi colocada para apreciação e votação do Plenário, restando aprovada por unanimidade. Após, o Presidente solicitou a leitura dos expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício nº 065/17, do Assessor de Administração, encaminhando Projetos de Leis para apreciação da Câmara Municipal. Projeto de Lei nº 026/17: Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar despesas até o limite máximo de R$ 40.000,00, com a organização e realização da 13ª Taça da Amizade de Futebol Sub-15 de Roca Sales, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 027/17: Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de 01 (um) Médico Clínico Geral, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 028/17: Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de R$ 146.250,00, visando aplicação de recursos vinculados provenientes do Governo Federal, indica recursos e dá outras providências. Projeto de Lei nº 029/17: Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de um Agente Comunitário de Saúde, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 030/17: Concede Adicional de Insalubridade em Grau Médio aos Agentes Comunitários de Saúde, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 031/17: Institui o Programa Municipal de Premiação a Consumidores, mediante a utilização da Plataforma Nota Fiscal Gaúcha do Estado do Rio Grande do Sul, revoga as Leis nº 360/02 e 381/02, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 032/17: Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de R$ 8.000,00, para instituição do Programa Municipal de Premiação a Consumidores, indica recursos e dá outras providências. Projeto de Lei nº 033/17: Autoriza a contratação por tempo determinado de necessidade temporária de 02 (dois) professores para atuar na “Área 1, Educação Infantil”, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 034/17: Autoriza a contratação por tempo determinado de necessidade temporária de 01 (um) professor para atuar na “Área 1, Anos Iniciais”, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 035/17: Altera a Lei Municipal nº 490/03, de 24 de dezembro de 2003, que dispõe sobre os quadros de cargos e funções públicas do Município de Roca Sales e estabelece o Plano de Carreira dos Servidores Públicos Municipais, e dá outras providências. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: REQUERIMENTOS: Requerimento nº 012/2017, do Presidente da Câmara Gilvani Bronca. INDICAÇÕES: Indicações nº 22/2017 e 023/2017, ambas do Vereador Adriano Horbach. Moção de Apoio, do Vereador Adriano Horbach. EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício nº 06/2017 do Presidente da AVAT, encaminhando manifestação na luta contra o Edital de concessão de rodovias proposto pela ANTT. Convites: O Grupo de Canto Vozes da Amizade, através da Diretora Lourdes Conzatti, convida para participar do tradicional Encontro de Grupos de Cantoria Italiana, que será realizado no dia 23 de abril de 2017, com início às 10 horas, no Salão Comunitário de Nossa Senhora do Rosário de Linha Marechal Floriano Baixa. A Secretaria Municipal da Saúde e Assistência Social de Roca Sales, convida para a I Conferência Municipal de Saúde das Mulheres, que tem como temática: Saúde das Mulheres – Desafio para a integralidade com equidade, que terá como finalidade discutir as Políticas Públicas de Saúde das Mulheres e subsidiar a I Conferência Estadual de Saúde das Mulheres. O evento ocorrerá no dia 25 de abril de 2017, às 14 horas, no Auditório do Colégio São José. Lidos os expedientes, o Presidente consultou o Plenário para ver da possibilidade de apreciar e votar, de forma imediata, os Projetos de Leis que foram protocolados na Sessão. O Plenário concordou com a proposta em relação aos Projetos de números 026/17, 027/17, 028/17, 029/17, 030/17, 033/17 e 034/17. Assim, o Presidente submeteu para apreciação e votação os referidos Projetos, de forma individual. Os Projetos, depois de apreciados, foram votados e aprovados, por unanimidade. O Presidente do Legislativo disse que os Projetos de números 031/17 e 032/17 têm relação entre si, verificando, por outro lado, que há necessidade de esclarecimentos, por parte da Secretaria da Fazenda, em relação a alguns pontos da proposta. Assim, informou que os Projetos ficariam com a Presidência, para que a matéria entrasse em pauta na próxima Sessão, quando deveria comparecer o Secretário da Fazenda, se possível, para prestar os devidos esclarecimentos. O Projeto de Lei nº 035/17 foi remetido para as Comissões de Constituição e Justiça e Orçamento e Finanças, para análise e parecer. Dando continuidade, o Presidente questionou às Comissões, se havia algum parecer dos projetos que estavam baixados. O Presidente das Comissões, o Vereador Paulo Germano Koste, atendendo o questionamento, informou que não havia parecer para esta Sessão. A seguir, foi lido o Requerimento de nº 012/2017, de autoria do Presidente, solicitando ao Poder Executivo Municipal, fosse apresentado à Câmara Municipal de Vereadores, um relatório com o nome dos taxistas ativos no Município de Roca Sales, bem como a lista de interessados nas concessões. A proposta foi apreciada e votada pelo Plenário, restando aprovada por unanimidade. Após, o Presidente determinou a leitura das indicações. Indicação nº 22/2017, do Vereador Adriano Horbach, para que o Poder Executivo realize a colocação de bancos na parte externa do Posto de Saúde do Bairro Sete de Setembro, para as pessoas sentarem. Indicação nº 23/2017, do Vereador Adriano Horbach, para que o Poder Executivo coloque alambrado no campo de Futebol Sete, do Centro Social Urbano, e faça melhorias na iluminação do referido campo. O Presidente solicitou para que fosse feita a leitura da Moção de Apoio, de autoria do Vereador Adriano Horbach, por solicitação do Deputado Estadual Ronaldo Santini, membro da Comissão de Assuntos Municipais da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul, que solicita a mobilização dos vereadores, para que os Deputados Federais e Senadores derrubem o Veto Presidencial da Lei Complementar 116/2003 – que trata do Imposto Sobre Serviços (ISS) de competência dos Municípios. Procedida a leitura, o Presidente submeteu a proposta ao Plenário, para apreciação e votação, restando aprovada, por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Paulo Germano Koste se manifestou, falando da relação existente entre os Poderes Executivo e Legislativo do Município, referente aos Requerimentos e Indicações dos vereadores. Demonstrou o seu descontentamento em relação a alguns dos seus pedidos, pois até o momento, ainda não foram atendidos. Disse que o trabalho do vereador também depende da contribuição do Poder Executivo, pedindo que cada um faça sua parte, para o bem da comunidade de Roca Sales. Agradeceu o espaço, aguardando que até a próxima Sessão tenha respostas sobre sua manifestação. Prosseguindo, o Presidente colocou ao Plenário para ver da possibilidade de transferir a Sessão que ocorreria no dia 1º de maio, Feriado do Dia do Trabalho, para o dia 08 de maio. O Plenário concordou com a proposta. Assim, pediu para que fosse dada a publicidade necessária. Informou que o sítio da Câmara está passando por alterações, a fim de atender as normas legais, e que, nos próximos dias, os vereadores e comunidade em geral, poderão visualizar as mudanças. Ainda, o Presidente colocou aos vereadores sobre a Lei Orgânica do Município, criada em 1990, que, embora tenha sido modificada através de Emendas, necessita de atualização. Portanto, propôs para que fosse criada uma Comissão Especial, para fazer as alterações. O Plenário entendeu que o estudo deveria ser feito pela Presidência da Câmara, com a assessoria técnica. Dessa forma, o Presidente disse que passará a fazer o devido estudo. Por fim, o Presidente informou que foi realizado um teste de transmissão desta Sessão através do sítio do youtube, agradecendo as pessoas que porventura estivessem assistindo ao vivo o canal, informando também que nos próximos dias a comunidade roca-salense poderá acompanhar as Sessões pela página da Câmara na internet. Ao final, agradeceu a presença de todos, convidando para participar da próxima Sessão, dia 24 de abril de 2017, às 19 horas. Nada mais havendo a se tratar, em nome de Deus, declarou encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 17 de abril de 2017.
________________

________________

________________

Gilvani Bronca

Rogério Engster

Cleiton Telocken

Presidente

Vice-Presidente

Secretário
________________

________________
           _________________
Paulo Germano Koste

Adriano Horbach
Luis Fernando Horst
Vereador

Vereador

Vereador
_______________
     _______________
__________________________

Ivair Zanchetti
     Gilmar Dilkin

Nelson A. Vasconcelos Salvador
Vereador

     Vereador

Vereador